
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 022 06/02/2003 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DRH/DAP..........................................................................PÁG.

002

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DO TEM..................................................................................PÁG.

004
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE   DO TDT.........................................................................................PÁG. 004

SEÇÃO IV

ANEXOS.............................................................................................................................................................PÁG. 008

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 02

Parte 2:

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 04 De  30  de janeiro de 2003

             
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do
item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 23069.000423/03-91 resolve: 

Remover o servidor, ALEXANDRE PITANGA VIANNA, Técnico de Suporte de Sistemas
Computacionais, Código 063056, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 305780, da Pró-Reitoria de
Planejamento para o Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 05 De 03 de fevereiro de 2003

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I,
do item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.077052/03-36, resolve: 

Remover o servidor, CARLOS ALBERTO BASTOS DA SILVA,Técnico em
Laboratório/Área, Código 063038, Classe S, Padrão II, SIAPE nº 0307726, do Centro de Ciências Médicas
para o Hospital Universitário Antônio Pedro.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 06    De  03   de fevereiro de 2003

             
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do
item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 23069.031807/02-75, resolve: 

Remover o servidor, JOÃO VIANNA FILERES, Auxiliar de Laboratório, Código 06513,
Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0304181, do Centro de Ciências Médicas para o Hospital
Universitário Antônio  Pedro.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #

SEÇÃO     II



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 03

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 07 De 03  de fevereiro de 2003

               
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do
item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 23069.006405/02-32, resolve:

Remover a servidora RUTE SOUSA DA SILVA, Assistente em Administração, Código 063001,
Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 307621-0, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de
Difusão Cultural. 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 08  De 03 de fevereiro de 2003

             
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do
item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 23069.060019/03-77 resolve: 

Remover o servidor, JOSÉ ROBERTO MONTEIRO DA SILVA, Técnico em Edificações,
Código 063023, Classe S, Padrão I, matrícula SIAPE nº 307929-4, da Prefeitura do Campus Universitário para
o Departamento de Serviços Gerais.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #

  
    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 09   De 03 de fevereiro de 2003

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta
do Processo de nº 23069.030013/03-75, resolve: 

Remover a servidora, MARILENE VIGNOLI DA SILVA, Assistente em Administração,
Código 063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0307046, do Gabinete do Reitor para o Centro de
Ciências Médicas.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 04

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No  01   DE   08  DE  JANEIRO DE 2003.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no  uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1.Designar os Professores Miguel Luiz Ribeiro Ferreira, José Luiz Ferreira Martins, Heraldo
Silva da Costa Mattos e Luís Carlos Tosta Xavier para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação
Docente responsável pela análise do processo de Progressão Funcional da Professora Maria Laura Martins
Costa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DO TEM

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 001 de 13 de Janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores, ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e
SIAPE 1086702-2, CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, e
MÁRCIA MARQUES QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF 14719-3 e SIAPE 132886-1, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina
Desenho Básico, que será realizada no dia 05 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 08 (oito) vagas.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 002 de 13 de janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professoras , CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF
02188-7 e SIAPE 0303234, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e SIAPE
0307394-6, e MÁRCIA MARQUES QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF 14719-3 e SIAPE 132886-1,
para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na
Disciplina Técnicas Gráficas II, que será realizada no dia 06 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 01
(uma) vaga.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

  
BRUNO CAMPOS PEDROZA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 05

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF
06993-0 e SIAPE 0307394-6, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 02188-7 e SIAPE
0303234, e FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 e SIAPE 0306270, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina
Técnicas Gráficas I, que será realizada no dia 05 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 02 (duas) vagas.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 004 de 13 de Janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1
e SIAPE 0306270, CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e SIAPE 0307325-3, e, MÁRCIA
MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e SIAPE 0307394-6, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Técnico IV,
que será realizada no dia 04 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 02 (duas) vagas.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 005 de 13 de Janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores , CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e
SIAPE 0307325-3, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, e, CARLOS
WEBER, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca
Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Técnico III, que será realizada no dia 05
de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 01 (uma) vaga.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 06

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores , CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e
SIAPE 0307325-3, CARLOS WEBER, matrículas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, e, CELDES REGINA DE
OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 02188-7 e SIAPE 0303234, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de Planta Industrial,
que será realizada no dia 04 de fevereiro de 2003, para preenchimento de 01 (uma) vaga.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 007 de 13 de janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA matrículas UFF O6518-0 e
SIAPE 1080911, FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 e SIAPE 0306270 e
MÁRCIA MARQUES QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF 14719-3 e SIAPE 132886-1, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina
Desenho de Projeto de Engenharia Civil que será realizada no dia 05 de Fevereiro de 2003, para preenchimento
de 02 (duas) vagas.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no 008 de 13 de janeiro de 2003.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE
1081024-1, ROGER MATSUMO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e SIAPE 1086702-2, e WALBER
PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 06518-0 e SIAPE 1080911, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de Máquinas IV, que
será realizada no dia 04 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 01 (uma) vaga.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 07

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

01. Designar os Professores ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrículas UFF 08820-1 e
SIAPE 1086702-2, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, WALBER
PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 06518-0 e SIAPE 1080911-1, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de Máquinas III, que
será realizada no dia 04 de Fevereiro de 2003, para preenchimento de 02 (duas) vagas.

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

BRUNO CAMPOS PEDROZA
Chefe do TDT

#  #  #  #  #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 08

 A N E X O S

ATA DA APURAÇÃO DOS VOTOS

A Comissão Eleitoral instituída pelo Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade
Federal Fluminense, através da DTS n44 , de 20 de Dezembro de 2002 e em conformidade ao Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais( Resolução n 104/97 do CUV) e em conformidade também ao Edital publicado
em 09 de janeiro de 2003, faz saber a toda Comunidade Acadêmica e a todos os Órgãos Administrativos da UFF,
que está eleita com o número de votos descrito abaixo, somatório este do Colégio Eleitoral constituido de
Docentes e Servidores Técnico- Administrativos do quadro permanente da UFF e lotados nos departamentos
do EGM, e discentes dos Cursos de Graduação e Pós Graduação em Matemática da UFF, a chapa composta
pelos docentes candidatos respectivamente a Diretor e Vice Diretor do EGM : professor Paulo Roberto Trales e
Jorge Joaquín Delgado Gómez.

Número total de votos dos docentes:81
Número total de votos dos servidores:15
Número total de votos dos discentes: 78

Votos válidos: Docentes  80
Servidores 15

Alunos 78

Votos nulos: Docentes 01
Servidores 00

Alunos 00

Portanto, a Comissão Eleitoral Local reconhece a legitimidade da vitória da chapa 01  para Diretor e Vice
Diretor do EGM, eleita com 173 votos válidos.

Niterói, 03 de Fevereiro de 2003

COMISSÃO ELEITORAL
#  #  #  #  #

SEÇÃO     IV



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 09



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 010



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 011



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 012



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 013



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 014



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 015



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 016



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 017



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 018



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 019



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 020



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 021



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 022



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 023



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 024



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 025



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 026



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 027



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 022 06/02/03 SEÇÃO  IV PÁG. 028


